g) Atqui mathematica supponit formas sensibiles spatii innatas; nam e. g. theorema: Duabus lineis rectis superficies includi nequit, non potest probari ex conceptibus subiecti et praedicati, sc. duo et linea recta; ergo ex intuitione sensibili probari debet.

*Dist. antecedens:* nequit probari ex conceptibus subiecti et praedicati recte intellectis — nego; alias — conc. Neque enim recte Kantius illud pro-

Die Teile des Raumes können nicht vor dem einigen, allbefassenden Raum gleichsam als dessen Bestandteile vorhergehen, sondern nur in ihm gedacht werden.“ Ibid. p. 39.

2) „Der Raum wird als unendliche gegebene Grösse vorgestellt . . . Aber kein Begriff als solcher kann so gedacht werden, als ob er eine unendliche Menge von Vorstellungen in sich enthielte . . . Also ist die ursprüngliche Vorstellung vom Raum Anschauung a priori und nicht Begriff.“ (p. 39).

3) „Auf diese Notwendigkeit a priori gründet sich die apodiktische Gewissheit aller geometrischen Grundsätze und die Möglichkeit ihrer Konstruktion a priori . . . A posteriori erworbene Begriffe hätten alle Zufälligkeit der Wahrnehmung . . . nur komparative (induktive) Allgemeinheit“ . . .

4) „So werden auch alle geometrischen Lehrsätze niemals aus allgemeinen Begriffen z. B. Linie und Triangel, sondern aus der Anschauung und zwar a priori mit apodiktischer Gewissheit abgeleitet.“ (p. 39).

blema exponit. Ut enim habeat formam logicam, sic proponendum est: Superficies duabus lineis terminata non est superficies undique conclusa. Tunc enim ex conceptu subiecti (superficies = planities saltem tribus lineis inclusa = non duabus vel una linea terminata) sequitur praedicatum.<sup>1)</sup>

4. Obi. Zenonis Eleatis: Spatium reale, si esset, deberet iterum esse in spatio et ita in infinitum, quod repugnat; dist. antecedens: deberet iterum esse in spatio reali, i. e. debet saltem sui ipsius terminis includi — conc.; deberet includi aliis spatiis realibus, subd.; si existunt — trans.; si non existunt — nego; tunc enim solum spatium possibile est ac proinde sola possibilitas inclusionis.

5. Sufficit organum extensem, ut extensio nobis repraesentetur, nam quidquid recipitur, per modum recipientis recipitur; dist.: absolute sufficit — trans.; ordinarie — nego; esset enim tunc deceptio perpetua, invincibilis naturae vel Dei. Ad rationem additam: Cognitio recipitur ut *actus* vel ut species intentionalis ad modum recipientis — conc.; obiectum non cognoscitur, ut est in se — nego.

6. Si nostra quantitatis perceptio esset immediata, omnes homines deberent eam eodem modo, ita ut est in obiecto, apprehendere quoad locum, distantiam, figuram, extensionem, motum, quietem (Berkeley). Atqui tot sunt hominum dissensiones de his rebus et tot errores, e. g. circa distantiam, magnitudinem, motum solis, lunae, stellarum. Ergo immediata perceptio sensibilis communis non est admittenda.

1<sup>o</sup> Dist. mai.: debemus saltem eam percipere ut obiectum a nobis *distinctum, externum et extensem in genere* — conc.; debemus *perfecte* percipere illas qualitates; subd.: si plures sensus et quidem sub conditionibus debitibus ex parte facultatis, obiecti, medii adhibentur vel adhiberi possunt — conc.; alias — nego. Eodem modo dist. minor.

2<sup>o</sup> Retorquo argumentum: Tot sunt dissensiones et errores circa sensibile commune. Atqui si Deus ipse esset auctor sensationum, ut vult Berkeley, vel si anima *ex se natura duce* formaret sensationem quantitatis et ad extra proiceret, sicut opinantur alii Idealistae acosmistici, nulla posset reddi ratio, cur Deus vel anima natura duce tam saepe et tam constanter sensible commune quoad quantitatem, figuram, distantiam, positionem etc. *falso* formaret. Ergo . . .

3<sup>o</sup> Eadem ratio, si probaret, ostenderet, etiam extensionem etc. *non existere*, quod sceptici re vera inde inferebant.

7. Atqui etiamsi plures sensus iisque rite adhibentur, multi errores sunt; e. g. aqua videtur corpus continuum et tamen una mensura potest mille mensuras H<sub>3</sub> N (Ammoniak) absorbere; dist.: hoc probat, sensus esse imperfectos, neque omnia referre — conc.; probat, sensus fallere, subd.: per se (positive) — nego; per accidens, i. e. ratione iudicii sequentis — conc.

<sup>1)</sup> Addendum est ad has Kantii difficultates, ipsum in libro posthumo: „Uebergang von der Metaphysik zur Physik“ spatium tum ut formam subiectivam a priori, tum ut obiectivam a parte rei statuisse, ita ut pristinam suam sententiam mutavisse videatur. Krause, Altpreuussische Monatsschrift, Königsberg 1882; et „Immanuel Kant wider Kuno Fischer“ 1884.

8. Sensus non percipiunt rationem successionis vel coordinationis vel terminationis<sup>1)</sup>; ergo non percipiunt immediate, i. e. in rebus ipsis vel tempus vel spatium; dist.: sensus non percipiunt successionem, coordinationem, motum, terminationem, qua talem, i. e. abstractam — conc.; non percipiunt res in concreto, i. e. res sibi succedentes, coordinatas, terminatas motas — nego.

Retorqueo: Conscientia testatur, nos percipere res extensas, terminatas, succedentes etc. Atqui sensus rationem *abstractam* spatii, temporis, motus percipere non possunt. Ergo debent concrete et immediate in ipsis rebus percipi.

*Thesis XVI: Sensus non fallunt circa sensibile proprium, si conditiones requisitae adsunt; has vero conditiones adesse potest constare.*

*St. qu. 1º* Sensibile *proprium* vocatur specialis illa qualitas sensibilis, quae a singulis sensibus percipitur: color pro oculis, sonus pro auribus, durities, mollities pro tactu, dulce, amarum pro gusto, odores pro olfactu. Dicitur sensibile proprium primo et per se percipi: *primo*, quia est illud quod singuli sensus directe et ex natura sua apprehendunt et quo tanquam medio quod sive obiectivo alias sensibles qualitates, e. g. extensionem, motum etc. percipiunt; *per se*, quia sensibile proprium ratione sui sensus determinat.

(2º) Quaeritur igitur, num sensibile proprium, quod sensus tanquam obiectum nobis externum referunt, existat, sicut sensus renuntiant. Iam vero dupli modo posset proprium sensibile extra nos inveniri: ut causa solum *efficiens* et ut causa *efficiens* et *simul formalis* sensationis. Priorem sententiam, quam iam veteres Sophistae (Protagoras) et Atomistae (Democritus), ab Aristotele propterea reprehensi (de anima III, c. 2), statuebant, ex tempore Lockei et Cartesii maxima pars philosophorum non scholasticorum neenon physicorum sequuntur, distinguentes inter qualitates *primarias* (quantitatem et quae eam sequuntur), quas obiectivas vocant, et qualitates *secundarias*, quae in et a solo subiecto essent productae.<sup>2)</sup> Alteram

<sup>1)</sup> „Das »Nach«, die Reihenfolge der Töne, ist kein Gegenstand des Gehörs . . . Das Nebeneinander ist kein Objekt des Auges.“ „Gestalten werden nicht unmittelbar mit dem Auge wahrgenommen; denn jede Gestalt kann nur dadurch als bestimmte Gestalt vorgestellt werden, dass Farben . . . nur die Farbe als solche ist etwas wahrgenommen werden . . . nur die Farbe als solche ist etwas Sichtbares, nicht ihr Ende.“ Drbal, l. c. p. 120 u. 132.

<sup>2)</sup> Cfr. Willmann, Geschichte des Idealismus I, § 22, 4; III, § 90; 94. Sufficiat unius testimonium pro multis: . . . „Dank sei unsern Sinnen; sie zaubern uns aus den einen Schwingungsverhältnissen Licht und Farben oder Wärme hervor, aus den andern Töne; chemische Anziehungskräfte werden wiedergegeben als Geschmack und Geruch, kurz, die ganze entzückende Pracht und lebendige Frische der Sinnenwelt verdanken wir ersten Symbolen, durch welche sie (die Sinne) uns die Nachricht davon überbringen.“ Helmholtz († 1895), Wissenschaftl. Abhandl. 1883; II, 608.

vero sententiam cum Aristotele omnes tenebant scholastici<sup>1)</sup>, paucis recentioribus exceptis<sup>2)</sup>; et hanc sententiam nostram facimus, statuentes proprium sensibile esse causam formalem, non solum subjectivam (medium quo), sed *objективam* ac proinde in rerum natura extra nos existere.

3º Neque vero affirmamus, sensus omnia et perfecte percipere, quae in obiecto insunt; neque negamus, semper aliquid subjectivi, praesertim in sensibus inferioribus (gustus, odoratus), perceptioni admisceri. Determinatio enim physica obiecti recipitur ad modum recipientis, et obiecta non solum inserviunt vitae intellectuali perficiendae, sed etiam et quidem primo ad vitam organicam sustentandam. Immo obiectum secundarium et indirectum in omni sensatione, scut in omni actu cognitionis et appetitus, est etiam affectio subjectiva, quam conscientia directa refert. Neque nostrum est hic determinare, quomodo sensibile proprium in obiectis ipsis inveniatur et quid in se sit, neque errores omnes explicandi sunt. Nobis sufficit ostendere, sensibile proprium per se esse extra nos in obiectis, ubi et quomodo e sensibus percipitur, sive ut proprietas ipsis inhaerens, sive ut proprietas medii obiectivi e. g. lucis reflexae quoad colores (cfr. cosmolog. l. I. c. II. § 3: de proprietatibus corporum.)

4º Ut autem recte percipiatur, quaedam conditiones requiruntur: a) ex parte *sensuum*, ut sint bene dispositi, i. e. ne vitio laborent (e. g. Daltonismo), neve praecedente sensatione sint vitiati (e. g. oculus nimia luce fatigatus (Abklingen), palatum dulci vel amaro affectum, manus nimis frigida vet calida in tangendo etc.); deinde ne associatione phantasmatum (hallucinatio, somnium, Kontrasterscheinungen, farbiges Gehör) phaenomena quaedam producantur; denique ut rite sint applicati; b) ex parte *obiecti*, ut modo facultati proportionato appareat (e. g. ne nimis parvum sit, neve nimis distans, neve impressio nimis brevis ( $^{1/3}$ — $^{1/100}$ “), leges psychophysicae Weber-Fechner attendenda<sup>3)</sup>; c) ex parte *medii*, ut adsit me-

<sup>1)</sup> Vide, Pesch, Inst. log. II, 1, 126; Weltphaenomen, p. 90 sq. E. Fischer, Grundfragen der Erkenntnistheorie, p. 256 sq. Stöckl, Lehrb. der Philos. I, 380, Lehmen, Lehrb. der Philosophie<sup>2</sup> 1905, II, 55 sq. Schneid, Psychologie im Geiste des hl. Thomas, 1892, I, 61 sq.; Willmann l. c.; et Philos. Propädeutik<sup>2</sup> 1905, II, 57 sq.; Commer, System d. Philos. 1883—1886; J. Müller, System d. Philosophie, p. 174 aliisque multi. — Contra: Al. Schmid, Erkenntnisslehre, I, 111 sq. et II, 144 sq.; Gutberlet, Psychol.<sup>2</sup> 15 sq.; Hagemann, Psychol. § 21, citans plures autores; Wohlmuth, qui in editione octava (1905) philosophiae a Stöckl traditae ab huius auctoris sententia recedit I, 308 sq.; aliisque autores plus minus etiam scholastici. Cfr. Fischer, l. c. p. 441.

<sup>2)</sup> Cfr. Al. Schmid, l. c. I, 127 sq.

<sup>3)</sup> 1º Singuli sensus requirunt *certam* quandam impressionem organicam, ut sensatio fieri possit, e. g. oculus  $> 60^{\circ}$  (Reizschwelle), et est etiam ter-

dium ordinarium, ne e. g. fractio lucis, repercussio soni etc. sit anormalis. Effectus enim a natura intentus non potest obtinere, nisi ordo naturae adsit vel observetur. In genere vero supponendum est, conditiones illas adesse, neque semper a priori probandae sunt, nisi dubium positivum oriatur.<sup>1)</sup>

### I. Sensus non fallunt circa sensibile proprium.

*Prob. 1. Ex immediata perceptione corporum:* Constat, nos corpora eorumque extensionem percipere idque immediate. *Atqui* non posset esse immediata corporum perceptio, nisi proprium sensibile esset in ipsis. Nam obiectum formale immediatum, i. e. obiectum quod primum et per se sensibus attingitur, est sensibile proprium, neque quidquam a sensibus apprehenditur, nisi ratione propriae sensibilis. *Ergo* sensibile proprium obiective in rebus perceptis existit. Vel sic: Corpora immediate per sensus percipiuntur, non per se, sed per suas qualitates sensibiles. *Atqui* obiectum immediatum sensuum sunt sensibilia propria. Ergo sensibilia propria debent esse in corporibus perceptis tanquam qualitates eorum sensibiles.)

*2. Ex natura facultatis cognoscendi:* Nulla facultas, si conditiones debitae adsunt, potest deficere ab obiecto suo formali; nam est repugnantia in eo, esse facultatem cognoscendi et tamen eam non cognoscere, et repugnaret naturae vel Dei veracitati. *Atqui* obiectum formale sensuum sunt: a) propria sensibilia, ut omnes concedunt, b) tanquam extra nos obiective existentia, ut conscientia omnium manifeste testatur. *Ergo* sensus referentes sensibile proprium tanquam obiective existens debitibus sub conditionibus non possunt fallere.

*3. Ex testimonio conscientiae:* Conscientia refert sensibile proprium eodem modo obiective, quo etiam sensibile commune et corporum existentiam; omnes enim homines eodem prorsus modo eademque certitudine dicunt: arbor existit, arbor alta, arbor viridis est. Optime distinguimus inter colorem oculis visum et phantasia

minus certus sensationis (Reizhöhe); 2<sup>o</sup> impressio organica debet crescere progressionem geometrica, ut sensatio crescat proportione arithmeticā (Reizstärke und Empfindungsstärke); 3<sup>o</sup> ut sensatio crescat, requiritur certum quoddam augmentum, diversum pro singulis sensibus, proportionatum impressioni iam praesenti: pro visu  $\frac{1}{10}$ , pro auditu et tactu  $\frac{1}{3}$ , pro vi musculari  $\frac{1}{17}$ ; (Unterschiedsschwelle). Cfr. Gutberlet, Psychol., p. 32 sq.; Hagemann, Psychol., p. 52; Müller, System d. Philos., p. 180. Wundt, Physiol. Psychologie 1880, I, 321 sq., cui tamen Ebbinghaus, Grundzüge d. Psychologie 1902, I, 512 sq. in multis contradicit. Cfr. libellum breviter totam psych. physicam comprehendentem: G. F. Lipps, Grundriss der Psychophysik, 1903 (Sammlung Göschen B. 98). Cfr. Philos. Jhrb. 1900, 295 sq.

<sup>1)</sup> Cfr. Cicero, Academ. II, 7.

repraesentatum. *Atqui* conscientia in hoc fallere non potest, si quidem realiter nil est nisi ipse actus sensationis, quo solo rerum existentiam attingimus. *Ergo* sensibile proprium obiective existit.

*4. Ex realitate extensionis* (argumentum ad hominem): Concedunt idealistae saltem physiologici, extensionem obiective existere. *Atqui* nisi sensibile proprium obiective existit, neque sensibile commune obiective existit vel saltem obiective existere probari nequit. Nam sensibile proprium neque existere neque repraesentari potest, quin sit extensem; deinde sensibile commune per se solum cognosci nequit, sed requiritur ad hoc sensibile proprium, e. g. nulla substantia corporea (e. g. aér, aether etc.) percipitur, nisi appareat colorata, resistens vel sonans etc. *Ergo* sensibile proprium aequo obiective existit sicut commune.<sup>1)</sup>

Neve dicas cum Locke aliisque, sensibile commune pluribus sensibus sibi concordantibus attingi ac proinde certius cognosci. Nam sensibile commune non ideo tanquam obiective existens admittitur, quia per plures sensus attingitur; de multis enim obiectis extensis certissimi sumus, licet uno sensu percipientur, e. g. sol, luna etc. E contrario plures sensus nonnunquam requiruntur ad perfectam rei extensae (distantis, motae, quiescentis etc.) perceptionem, unde appetit nostram sensibilis communis perceptionem ex se imperfectiorem ac minus certam esse, quam proprii.

Neque obiciendum est cum E. v. Hartmann, nos corrigere testimonium conscientiae reflexione mentis, quae ostendat, quid sint propria sensibilia sc. motus quidam physici vel physiologici aëris, aetheris, nervorum, cerebri etc. Nam hic non agitur de cognitione corporum *intellectuali*, sed quid *sensus* referant et num eorum verum sit testimonium. Unde si sensus quoad sensibile proprium nos constanter fallunt, nulla erit ratio, cur ipsis fidem prae-stemus quoad sensibile commune. Deinde aliud est ostendere causas *instrumentales* vel *conditiones* sentiendi, ut physici faciunt; aliud est obiectum formale explicare. — Denique si ratio conscientiam corrigere potest quoad sensibile proprium, cur tunc non etiam quoad commune?

*5. Per exclusionem:* Motus illi organici aut sunt causa formalis sentiendi aut causa efficiens et quidem vel principalis vel instrumentalis. *Atqui* non sunt causa formalis; nam conscientia testatur eos non percipi; neque sunt causa efficiens *principalis*; nam huic effectus assimilatur, sicut imago exemplari in mente pictoris; nulla vero est similitudo inter motus locales et representationem, e. g. domus. Unde non restat nisi illos motus esse causam mere instrumentalem, sicut penicillus eiusque motus pictori ad imaginem pingendam. *Ergo* sensibile proprium debet esse obiectivum, ut sit causa adaequata sensationis.

*6. Ex absurdis:* Si sensibile proprium non esset formaliter obiectivum, sequeretur: a) sensus non habere obiectum formale verum, i. e. conforme obiecto materiali.<sup>2)</sup> Nam ex sententia adversariorum obiectum immediatum

<sup>1)</sup> Cfr. Willmann, Philos. Propädeutik, 2 1905, II, 57 sq. <sup>2)</sup> Vide Zeitschrift für kathol. Theologie, Innsbruck, 1901, p. 478 sq.